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ABSTRACT

The banking sector is considered to be an important component in the financial

services’ industry while banks are spending millions of dollars on corporate social

responsibility (CSR). Many banks have created task teams to introduce the CSR

concept properly so that to guarantee higher profits through CSR practices.

However, a common CSR framework that can be adapted and implemented by

commercial banks to achieve financial returns is still lacking, thus subjecting CSR as

a philanthropic activity that is mostly applicable to developing countries. The

dissertation uses two sets of data: primary data collected from bank customers,

employees and managers and secondary data collected from banks’ financial

statements and annual reports so that to develop a model that can be used to increase

financial performance by banks through CSR. Using the IBM SPSS Modeler 22.0

and NVivo software, the dissertation provides the model, taking into account three

pillars of CSR (economic, environmental and social) and three accounting based

measures (ROA, ROE and PPE). The findings indicate a positive relationship

between CSR and financial performance in commercial banks based on accounting

measures. Therefore, better CSR practices lead to higher financial performance in

commercial banks. Moreover, there is a moderating effect of the control variables on

the relationship between CSR strategies and financial performance of commercial

banks. Financial performance is dependent on solid socially responsible

performance and investments in CSR positively affect profitability growth. Banks

have specific departments responsible for CSR implementation. In addition, the

results indicate that banks communicate their CSR practices via bank websites and

annual reports and have significant budgets allocated for CSR-related activities. To

better practice CSR, these banks observe professionalism, are shareholders-oriented

and make their CSR practices completely voluntary. Relationship creation is the

main objective of practicing CSR by banks. Image creation; financial returns;

increase customer loyalty/base; contribution to sustainable growth; product and

service quality; employees’ welfare; talent management; health management;

community development; partnerships’ development; education development;

advocacy for equality; life improvement and environmental management are the

other objectives of banks’ involvement in CSR. The results indicated that CSR

initiatives are mostly philanthropic. Furthermore, the dissertation’s contributions to

scientific and practical fields are discussed in the penultimate chapter. Finally,

limitations of the research and suggestions for future research are presented in the

last chapter (chapter 8).
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ABSTRAKT

Bankovní sektor je považován za důležitou součást finančního průmyslu a

banky investují miliony dolarů do společenské odpovědnosti firem (CSR).

Výsledkem tohoto je, že mnoho bank vytvořilo pracovní týmy, jejichž úkolem

je vytvořit koncept CSR za účelem zvyšování zisků prostřednictvím využití

principů CSR. Nicméně takovýto rámec, jenž by mohl být převzat a využit

komerčními bankami za účelem zvýšení finanční výkonnosti, chybí a je tedy

považován za dobročinnou aktivitu, která je typická pro rozvojové země. Tato

dizertační práce vychází ze dvou typů informací: primární údaje získané od

zákazníků, zaměstnanců a manažerů bank, a sekundární data získaná

z finančních výpisů a výročních zpráv bank za účelem vytvoření modelu, jenž

může napomoci ke zvýšení finanční výkonnosti bank využitím CSR. S použitím

softwaru IBM SPSS Modeler 22.0 a NVivo tato práce představuje model, ve

kterém jsou zahrnuty tři pilíře CSR (ekonomický, environmentální,

společenský) a tři míry vycházející z účetnictví (ROA, ROE a PPE). Výsledky

studie poukazují na pozitivní vliv CSR na finanční výkonnost komerčních bank

na základě zmiňovaných mír vycházejících z účetnictví. Lze tedy konstatovat,

že využití principů CSR vede k vyšší finanční výkonnosti komerčních bank.

Navíc je evidentní mírný vliv řídících proměnných na souvislost mezi

strategiemi CSR a finanční výkonností komerčních bank. Finanční výkonnost je

závislá na silné a stálé společensky odpovědné prezentaci a investice do CSR

pozitivně ovlivňují růst ziskovosti. Banky si již vytvořily určitá oddělení, která

jsou zodpovědná za zavedení a využití CSR. Kromě tohoto výsledky ukazují, že

banky již zahrnuly jejich CSR praktiky do jejich webových stránek a výročních

zpráv a tedy mají vyčleněný patřičný finanční zdroj na pokrytí veškerých aktivit

spojených s CSR. Banky se tak soustředí na profesionalitu, jsou orientované na

akcionáře a tyto praktiky jsou zcela na dobrovolné bázi. Vytvoření vztahu je

hlavním cílem CSR praktik u bank. Dalšími cíli je vytvoření image, finanční

výsledky, zvýšení věrnosti zákazníků (podstata), přispění k udržitelnému růstu,

kvalita výrobků a služeb, blaho zaměstnanců, rozvoj talentu, péče o zdraví,

pocit sounáležitosti, rozvoj spolupráce, rozvoj vzdělanosti, podpora

rovnoprávnosti, zlepšení života a životního prostředí. Výsledky potvrzují, že

CSR iniciativy jsou založeny na dobrovolné bázi. V předposlední kapitole jsou

zmíněny přínosy dizertační práce ve vztahu k vědě a praxi. V poslední kapitole

(Kapitola 8) jsou zmíněna omezení výzkumu a návrhy pro další výzkum.
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1. INTRODUCTION

According to (Sharif and Rashid, 2014, p. 2502), corporate social responsibility

(CSR) is an essential requirement for survival and growth of companies. CSR is

associated with trust which has the influence of satisfaction and retention (Kombo

and Paulík, 2015, p. 666). Retention and satisfaction, in turn, are the key drivers of

profitability and increased market share. Luo and Bhattacharya (2006, pp. 1)

describe CSR as direct or indirect contributions to the society by performing socially

responsible behaviors and/or engaging in actions that advance some social good

and/or welfare.

CSR is also used as a pre-emption strategy to save corporations from unforeseen

risks and corporate scandals, possible environmental accidents, governmental rules

and regulations and also for promoting better relationship with employees based on

volunteerism (Akanbi and Ofoegbu, 2012, p. 375). Furthermore, CSR contributes to

sustainable development by means of building a dynamic; competitive and cohesive

economy (Polychronidou, 2014, p. 193-194). Also, Porter and Kramer (2006, p. 78-

80) mention that CSR is a source of opportunity and innovation.

Based on the findings of Wu and Shen (2013, p. 3529-3546) altruism is the main

motive for CSR practices in commercial banks. Pomering and Dolnicar (2009, p.

285-289) argue that CSR initiatives promise strategies for rebuilding stakeholder

relationships, particularly, with employees and consumers in the banking industry.

This is due to competitive pressure within the banking sector, which results in-banks

being seen as more consumer-friendly. In addition, these authors state that CSR is a

competitive frontier by which banks can position their brands and services. CSR

merits mentioned above are achieved due to integration of social, environmental,

ethical, consumer concerns and human rights into business operations and the core

strategy in close collaboration with stakeholders (Ostalecka and Swacha-Lech, 2013,

p. 425). These authors further argue that implementing CSR into banks’ activities

involves commitment to local economy, shareholders, customers, employees,

society and the environment. As a result, banks have allocated millions of American

dollars into CSR practices. A notable example is the Bank of America which

according to their annual report (as of August 2012), allocated $1.5 trillion for

community lending and investing on a ten-year plan; $2 billion more were used with

philanthropic investment goals for the same period, and the $50 billion more on the

environmental issues (Cornett et al., 2014, p. 3).

Professionalism through observation of the code of ethics, transparency, cooperation

and maximizing shareholders’ value are important aspects of social responsibility in

the banking sectors that make CSR successful (Graafland and Van de Ven, 2011, p.

605-617). In addition, shareholders tend to fully support companies that engage in

CSR activities (Kombo and Paulík, 2015, p. 666). Chaterjee and Lefcovitch (2009,
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p. 24-28) state that commercial banks are strongly focused on profit-making and

other financial aspects. Provision of socially responsible products and services has

further contributed to achieving financial benefits for banks and companies. Banks

and companies involved in socially responsible performances are able to retain and

attract more customers and staff thereby increasing their financial performance.

Therefore, basing on the literature review, we can conclude that CSR is a program

used to maximize profits.

The significance of CSR actions for financial performance has been a hot topic for

many years by now. Furthermore, the impact of CSR on financial performance is of

more importance than ever to both researchers and policy makers. Despite the many

years of the related research, there is no common understanding how exactly CSR

increases financial performance in the banking industry. Basically, majority of the

empirical studies on CSR focus only on its merits (Senthikumar et al., 2011; Akanbi

and Ofoegbu, 2012; Polychronidou, 2014; Porter and Kramer, 2006; Wu and Shen,

2013; Pomering and Dolnicar, 2009 and Meena and Dangayach, 2012) and

implementation (Podnar and Golob, 2007; Fernández-Feijóo Souto, 2009; Angus-

Leppan et al., 2010; Justyna, and Saniuk, 2014; Ratajczak, 2014) while ignoring the

model that can be used to ensure successful implementation geared at increasing


[…]


employee friendlessness, environmental friendliness, mindfulness of ethics,

respectful to local communities, investor friendliness and supporting arts and other

good causes.

6.3 Proposed Model for CSR and Financial Performance

Basing on the results findings, the model in figure 5 is proposed. CSR strategy

comprises three pillars (economic, social and environmental). Each pillar has

specific objectives and specific practices undertaken by banks. For example,

economic CSR strategy objectives are image creation, generation of financial

returns, increasing customer loyalty and base, contributing to sustainable growth,

ensuring product and service quality and employees’ welfare. Social CSR strategy

objectives include relationship creation, health and talent management, community

development, partnerships creation, education development, life improvement and

advocating for equality. Environmental CSR strategy objective is focused on
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Size

Age

Year

Revenue

ROA

ROE

PPE

environmental management. In addition, based on the response from bank managers,

professionalism, volunteerism and stakeholders’ orientation are the key to ensuring

credible CSR implementation. Furthermore, size, age, year and revenue have an

effect on bank’s implementation of CSR activities. To measure profitability in the

long run, ROA, ROE and PPE should be used.

CSR Strategy
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 Financial performance indicators

Figure 5 CSR Model for increasing financial performance in banks. Source:

Own

6.4 Conclusion

This chapter has discussed the research findings and compared the results with past

works. Furthermore, the chapter has provided the model for increasing financial

performance in the banking industry as a result of CSR. The next chapter will

provide the concluding remarks for this study.
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7. CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE

This chapter grounds the relevance of the dissertation to science and practice.

7.1 Scientific Relevance

After reviewing literature on the subject matter, it became evident that no CSR

framework has been developed to date to increase financial performance in the result

of CSR activities. In addition, previous studies have shown mixed results on the

relationship between CSR and financial performance. Furthermore, the findings of

this study have important implications for scientific research and advancement of

CSR theory in two ways. This dissertation contributes to scientific knowledge in the

area of CSR in commercial banks in the following ways.

First, by providing the model, this study creates a tool which will be beneficial for

commercial banks. Ultimately, this is important for scientific and research world in

terms of measuring or developing a CSR framework for increasing financial

performance. This is the major contribution to the study field.

Second, by identifying the relationship between CSR and financial performance, this

dissertation is consistent with many CSR relationship studies that have identified a

positive relationship between CSR and financial performance. Therefore, the study

directly contributes to the theory of the relationship between CSR and financial

performance and thus further enriches the already available literature on CSR in the

banking industry.

7.2 Practical Relevance

From the practical standpoint, the study provides insights for banks’ decision-

makers and practitioners which CSR activities can be implemented to increase

financial performance. Moreover, the study provides insights on how they (decision

makers and practitioners) can use CSR activities to achieve better financial

performance and position in relation to their shareholders so that to reach their long-

term objectives given that firm investments in CSR provide tangible financial

benefits.
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The study further demonstrates to banks that practicing CSR related activities alone

is not sufficient to achieve financial returns. Providing a new framework (model),

this study also reiterates that successful implementation of CSR by commercial

banks should take note of mandatory requirements needed for successful

implementation of CSR activities as depicted in the model.
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8. CONLUSION

8.1 Concluding Comments

This study sought to determine the model that can be used to increase financial

performance of commercial banks through corporate social responsibility (CSR)

activities. To succeed in this main objective, four sub-objectives and four hypotheses

were developed. This dissertation adapted the mixed-study method applied to top 10

commercial banks in Kenya. As a result, two sets of data were collected. Primary

data was collected using questionnaires of bank customers and bank employees.

Face-to-face interviews were conducted on bank managers. Secondary data was

collected from the ten banks’ financial statements and annual reports for the, period

between 2013 and 2017. CSR is categorized into three pillars namely economic,

environmental and social pillars. Financial performance is measured using three

accounting-based measures namely; ROA, ROE and PPE.

Data from the questionnaires was analyzed using SPSS 22.0 software while the face-

to-face interviews’ data was analyzed using NVivo software. The findings indicate

there is a positive relationship between CSR and financial performance in

commercial banks. Further, the findings indicate that better CSR practices lead to

higher financial performance in commercial banks. Moderating factors namely; age,

revenue, size and year have effects on the relationship between CSR strategies and

financial performance of commercial banks. In addition, financial performance is

dependent on solid socially responsible performance, and investments in CSR

positively affect profitability growth.

The results further indicate that commercial banks communicate their CSR practices

via bank websites and annual reports. To ensure smooth implementation of their

CSR activities, banks have substantially allocated millions for CSR-related

activities, each bank having a department responsible for CSR implementation. CSR

initiatives represented in the sample are mostly philanthropic practices.

Professionalism, shareholders’ focus and voluntary engagement are the

characteristics of CSR in the banking industry of Kenya. Finally, banks practice

CSR for the purposes of: image creation; financial returns; increase customer

loyalty/base; contribution to sustainable growth; higher product and service quality;

relationship creation; employees welfare; talent management; health management;

community development; partnerships’ development; education development;

advocacy for equality; life improvement and environmental management. According

to the results and conclusions, relationship creation is the main purpose of practicing

CSR.
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8.2 Limitation of the Research and Future Research Directions

The following limitations arose in the course of this study:

 Bank managers and supervisors responsible for CSR implementation were

unwilling to provide information on implementation of their CSR strategies.

In addition, some banks were unwilling to provide any information on volume

of expenditures allocated for CSR practices over the last few years;

 Some bank customers were asking for money before they complete the

questionnaire;

 This study used only three financial performance indicators namely; ROA,

ROE and PPE. There are other financial indicators that can be used in such a

study along with also market-based measures;

 Kenya has over 40 commercial banks but this study has focused only on top

10 customer-focused banks. Had this list been extended and the study period

prolonged, the results would likely have been different.

Future research should focus on the market-based measures of financial performance

and also include other accounting-based measures of financial performance.
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APPENDICES
