## Opponent's Review of Doctoral Dissertation Thesis

Thesis Title: <b>Corporate Social Responsibility (CSR) in the Banking Industry: A Model for Increasing Financial Performance</b>
Author of the Thesis: Felix KOMBO, MSc.
Opponent Reviewer: Doc. Ing. Adam Pawliczek, Ph.D.
School of Doctoral Examination: Faculty of Management and Economics, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic

---

**a) Actuality and urgency of the dissertation topic**

The presented topic of CSR and financial performance in banking sector can be considered as current, original regarding geographical scope (Kenya) and socially urgent, especially for increasing general public accuse of corporations for different socially problematic causes in context of their growing wealth and power. CSR is than a response, but its financial performance effect is an issue.

**b) Fulfillment of the goals and objectives set in the dissertation**

Structured objectives of the thesis are formulated explicitly and set in the chapter 3. Central research question follows four sub questions. Four hypotheses were consequently formulated. Raised goals are suitably fulfilled with regards to applied methodology and evaluation of hypotheses.

**c) The solving procedure of the problem and the results of the dissertation, indicating the specific contribution of the student**

Methodological procedure of the thesis is sufficiently and well-constructed. Detailed description of the methodology is given in the chapter 4.

Theoretical part is based mainly on the available international literature and internet sources (87) and is appropriately and systematically processed for the purpose of the thesis. Synthetic table summarizing results of most important literature sources and more detailed content analysis of WoS/SCOPUS databases regarding research topic would be beneficial.

Applied research methodology covers e.g. conceptual frame working, operationalization of variables, quantitative and qualitative research, data sampling and collection, questionnaire research (650 valid responses) and leading interviews (10). As performance variables of interest were selected ROA, ROE and PPE. Data analysis include descriptive statistics, regression and correlation, reliability and validity calculations, analyses of variance and modelling. The methods and techniques used for processing of the work correspond to the requirements of this type of work. SPSS 22.0 statistical software package was utilized.

The results of the work are appropriately processed and interpreted in the chapter 5. Research findings and hypotheses evaluation are presented in chapter 6.2.

Contribution of the thesis lies in clarification of research questions on the base of hypotheses and proposition of the model.

**d) The relevance to the practice and development of the field of science**

Contribution to the science and the practice is described in the chapter 7 and is satisfactory. The practical relevance and benefit of this work lies in the insight into which CSR activities can be

implemented to increase financial performance. The study further demonstrates to banks that practicing CSR related activities alone is not enough to achieve financial returns.

Development of the specific field of science and advancement of CSR theory is supported by proposing of CSR framework model to increase financial performance and identifying the positive relationship between CSR and financial performance. The thesis supports previous related studies of the topic.

**e) Formal adjustment of the dissertation thesis and its language level**

Formal adjustment of the work, including linguistic and stylistic levels, graphic design of the work, as well as the thesis range and citation style, are conducted at very good level. Some tables could be better formatted (tab. 2, 3, 11, 16).

The structure of the work does adhere IMRAD rules of research work. The English language level is good.

Plagiarism was not subject of examination in presented review.

**f) Publication activity of the student**

Publication activity of the Ph.D. student is above average level and covers journals as well as conference papers. Publications are related to the examined topic.

Questions of the reviewer:

1. Describe what/ in which pillar are the most popular CSR activities of examined banks?
2. Which activities influence financial performance most strongly?
3. Explain which financial performance indicator (ROA, ROE, PPE) is mostly influenced by CSR activities?

I can express that the author has fulfilled objectives of the dissertation thesis on adequate level, I hereby **recommend** doctoral dissertation thesis of Mr. Felix Kombo, MSc. to defense procedure and after its successful accomplishment to grant academic degree Ph.D.

Zlín, 5. November 2018

Adam Pawliczek